“ Munus avarus amat , cupidusque laborat habere :

¹ Al. *silvam poterat liber* ; cæteri quoque *silvam* . — ² Liber alter *obstulit* : forte *abstulit* legendum cum tribus codd. : sed vide v. 288 .

Hii faciles animos flectunt quocunque jubentur,
 Munere corrupti : quod habent non sufficit illis.
 At mihi sufficient glandes Calidonis amœnæ,
 Et nitidi fontes per orentia prata fluentes :
 Munere non capior : sua munera tollat avarus.
 Et nisi libertas detur, repetamque virentes
 Silvarum valles, risus aperire negabo. »
 Ergo cum nullo potuisset munere vatem
 Flectere Rodarchus, nec cur risisset haberet' ;
 Confestim sua vincla viro dissolvere jussit,
 Datque potestatem nemorum deserta petendi,
 Ut velit optatam risus expromere ² causam.

Tunc Merlinus ait, gaudens quia possit ³ abire :
 « Iccirco risi, quoniam, Rodarche, fuisti
 Facto culpandus simul et laudandus eodem ;
 Dum traheres folium modo, quod regina capillis
 Nescia gestabat; fieresque fidelior illi
 Quam fuit illa tibi, quando virgulta subivit
 Quo suus occurrit secumque coivit adulter :
 Dumque supina foret, sparsis in crinibus hæsit
 Forte jacens folium, quod nescius eripuisti. »

Ergo super tali Rodarchus crimine tristis
 Fit subito, vultumque suum divertit ab illa ;
 Dampnabatque diem qua ⁴ se conjunxerat illi.
 Mota set illa nichil, vultu ridente pudorem
 Celat, et alloquitur tali sermone maritum.

¹ Codex vetus *hereret*; alter, *recessit haberet* : uterque corrupte. —
² Tres codd. habent *exprimere*. — ³ Alii *posset*, ut et v. 302. — ⁴ Ita
 omnes mss. præter præcipuum, ubi *quæ*.

« Cur tristaris amans? cur sic irasceris ab¹ re,
 Meque nec ex merito dampnas, credisque furenti
 Qui ratione carens miscet mendacia veris?
 Multociens qui credit ei fit stulcior illo.
 Excipe nunc igitur; ne sim decepta, probabo
 Quod sit delirus, quod non sit vera locutus. »
 Ut plures alii, fuerat puer unus in aula:
 Hunc cum prospiceret convolvit² protinus artem
 Ingeniosa novam, qua vult convincere fratrem.
 Inde venire jubet puerum, fratremque precatur
 Qua moriturus erit³ pueri prædicere mortem.

Ergo frater ei, « Soror o carissima, » dixit,
 « Hic morietur homo celsa de rupe ruendo⁴. »
 Illa sub⁵ ridens puerο præcepit abire,
 Et quibus indutus fuerat deponere vestes,
 Et vestire novas, longosque recidere⁶ crines;
 Sicque redire jubet, ut eis appareat alter.
 Paruit ergo puer; rediit nam talis ad illos
 Qualis erat jussus, mutata veste, redire.
 Mox iterum fratrem regina precatur, et infit,
 « Quæ mors hujus erit narra⁷ dilecte sorori. »
 Tunc Merlinus ait; « Puer hic, cum venerit ætas,
 Mente vagans, forti succumbet in arbore morti. »

Dixerat: illa suum sic est affata maritum.
 « Siccine te potuit falsus pervertere vates,
 Ut crimen tantum me commisisse putares?

¹ Lege abs. — ² Al. convertit. — ³ Alii codd. melius forsitan erat. —
⁴ Harl. cadendo. — ⁵ Vetus hec. — ⁶ Al. rescindere. — ⁷ Codex præci-
 pius uaria.

Ac¹ si scire velis qua sit ratione locutus
 Hoc nunc de puerō, censem̄s ficta fuisse
 Quæ de me dixit, dum silvas possit² adire.
 Absit ut hoc faciam! castum servabo cubile;
 Castaque semper ero dum flabit spiritus in me.
 Illum convici, pueri de morte rogatum,
 Nunc quoque convincam: tu sedulus arbiter esto.[»]
 Hæc ait, et tacite puerum³ secedere jussit,
 Vesteque feminea vestiri, sicque redire.
 Mox puer abscessit, jussumque subinde peregit,
 Et sub feminea rediit quasi femina veste;
 Et stetit ante virum; cui sic regina jocando
 « Eya frater! » ait: « dic mortem virginis hujus. »
 « Hæc virgo nec ne, » dixit, « morietur in ampne⁴? »
 Frater ei, movitque sua ratione cachinnum
 Regi Rodarcho: quoniam de morte rogatus
 Unius pueri, tres dixerat esse futuras.
 Ergo putabat eum de conjugē falsa locutum,
 Nec credebat ei, set contrastatur, et odit
 Quod sibi crediderat, quod condemnparat amantem.
 Id regina videns, veniam dat et oscula jungit,
 Et blanditur ei, lætum quoque reddidit illum.

Cogitat interea silvas Merlinus adire,
 Egressusque domum portas aperire jubebat;
 Set soror obstabat, lacrimisque rogabat abortis
 Ut secum remaneret adhuc, tollatque furorem.
 Improbus ille suis non vult desistere cœptis,

¹ Forte *At.* — ² Al. *posset.* — ³ Al. *puerum tacite.* — ⁴ Sic mss. —
⁵ Ita mss. pro *abortis.*

Set perstat reserare fores, et abire laborat,
 Et fremit et pugnat, famulosque fremando coartat¹.
 Denique cum nullus posset retinere volentem
 Ire virum, jussit citius regina venire
 Ejus ad abscessum, absentem² Guendoloenam.
 Illa venit, supplexque³ virum remanere precatur :
 Spernit at ille preces, nec vult remanere, nec illam
 Sicut erat solitus, gaudenti cernere vultu.
 Illa dolet, fletuque fluit, laniatque capillos,
 Et secat ungue genas, et humi moriendo volutat.
 Id regina videns affatur taliter illum.
 « Hæc tua quæ moritur sic pro te, Guendoloena,
 Quid faciet? dabituren viro? viduamve manere
 Præcipis? aut tecum quocumque recesseris ire?
 Ibit enim, tecumque nemus nemorisque virentes
 Læta colet saltus, dum te potiatur amante. »

Vocibus hii igitur respondit talia vates.
 « Nolo soror pecudem patulo quæ fontis hiatu
 Diffundit latices, ut virginis urna sub æstus :
 Nec curam mutabo meam velut Orpheus olim,
 Quando suos calathos pueris commisit habendos
 Euridice Stigias plusquam transnavit harenas⁴.
 Mundus ab alterutro, veneris sine⁵ labe manebo.
 Huic igitur detur nubendi justa facultas.
 Arbitrioque suo quem gestit ducere ducat :
 Præcaveat tamen ipse sibi qui duxerit illam,

¹ Sic mss. — ² Lege *deslentem* ex alt. codice. — ³ Vetus *supplex que*. — ⁴ Hi quinque versus corrupti videntur : desunt in altero libro, et in Harl. — ⁵ Vetus *sub*.

Obvius ut numquam michi sit , nec cominus astet ;
 Set se divertat , ne si michi congregandi
 Copia præstetur , vibratum sentiat ensem .
 Cumque dies aderit sollempnis ¹ lege jugali ,
 Diversæque dapes convivis distribuentur ,
 Ipsemet interero donis munitus honestis ,
 Ditaboque datam profuse Guendoloenam . »

Dixerat , atque « vale » gradiens subjunxit utrius ,
 Et petiit silvas nullo prohibente cupitas .
 Guendoloena manet spectans in limine tristis ,
 [Et regina simul ; casuque moventur amici ² ;]
 Miranturque nimis rerum secreta furentem
 Nosse virum , veneremque suæ scivisse sororis .
 Mentitumque tamen pueri de morte putabant ,
 Quam dixit ternam cum dicere debuit unam .
 Inde diu sua visa fuit vox vana per annos ,
 Donec ad ætatem venit puer ille virilem ;
 Tunc cunctis ³ patefacta fuit multisque probata .
 Nam dum venatum canibus comitantibus iret ,
 Aspexit cervum nemoris sub fronde latentem
 Dissolvitque canes , qui cervo devia viso
 Transcendent , complentque suis latratibus auras .
 Ipsemet urget equum calcaribus , insequiturque ,
 Nunc cornu nunc ore monens , operisque ministros
 Increpat , atque jubet cursu citiore venire ⁴ .
 Mons ibi celsus erat circumdatus undique saxis ,

¹ Vetus *solempni*. — ² Versus deest in vet. codice. — ³ Harl. meliorem videtur præstare lectionem , *demum*. — ⁴ Hi tres desunt versus in altero.

Juxta quem fluvius subitus per plana fluebat:
 Hunc fera transcendit fugiens, dum venit in amnem¹,
 Exegitque suas solito de more latebras.
 Instigat juvenis, montem quoque tramite recto
 Praeterit, et cervum per saxa jacentia quærit.
 Contigit interea dum duceret impetus ipsum,
 Labi quadrupedem celsa de rupe, virumque
 Forte per abruptum montis cecidisse sub amnem;
 Ut tamen hæreret pes ejus in arbore quadam,
 Et submersa forent sub flumine cetera membra:
 Sicque ruit, mersusque fuit, lignoque pependit²,
 Et fecit vatem per terna pericula verum;
 Qui nemus ingressus fuerat, rituque ferino
 Vivebat; patiens concretæ frigoris algæ
 Sub nive, sub pluvia, sub iniquo flamme venti.
 Idque placebat ei pocius quam jura per urbes
 Exercere suas, gentesque domare feroceas.

Interea ducente viro labentibus annis
 Cum grege silvestri talem per tempora vitam,
 Guendolœna datur nubendi lege marito.
 Nox erat et nitide radiabant³ cornua lunæ,
 Cunctaque convexi splendebant lumina cœli:
 Purior aer erat solito, nam frigidus atrox
 Expulerat nubes boreas, cœlumque serenum
 Reddiderat, sicco detergens nubila flatu⁴.
 Sidereum cursum vates spectabat ab alto